
1

ANO: 06  N°: 1873
sábAdO

30 dE AbRIL dE 2022
POdER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Procuradoria Geral do Município

Augusto Cesar D’Almeida Salgado
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2022
Processo Administrativo nº 1359/2022

OBJETO: Contratação de empresa para locação, com suporte, de 
multifuncional a Laser monocromática e multifuncional Jato de Tinta 
(impressora, copiadora e scanner).
VALOR ESTIMADO: R$ 82.800,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 13/05/2022 – 
10:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no 
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais 
ou nacionais, ou através do download no site http://www.quissama.rj.gov.
br.

Quissamã (RJ), 29 de abril de 2022.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  30 dE AbRIL dE 2022 | EdIÇÃO: N° 1873

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 ERRATA AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
007/2022

Processo Administrativo nº 10104/2021

Em razão das alterações realizadas no Edital, o Fundo 
Municipal de Saúde, através da Comissão de Pregão, torna 
público, para conhecimento dos interessados, as alterações 
realizadas no Edital de Pregão Eletrônico nº 007/2022, cujo 
o objeto é o registro de preços para aquisição de material 
de pressão invasiva:

1 - Foram alterados os descritivos dos itens nº 04 e 05.

Quissamã (RJ), 29 de abril de 2022

Quelen Moreira de Souza

Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 043/2022
PROCESSO Nº 1116/2022

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação fei-
ta pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente ao processo 
licitatório supracitado que tem como objeto Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de seguro 
total, com cobertura compreensiva e franquia reduzida para 
os veículos da Frota Municipal, em favor da empresa:

- GENTE SEGURADORA S/A, CNPJ: 90.180.605/0001-02, 
no valor de R$ 21.790,00 (Vinte e um mil, setecentos e no-
venta  reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho 
correspondentes.

Quissamã (RJ), 28 de abril de 2022.

Marcos Aurélio de Souza
Secretário Municipal de Transportes

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

DEMAIS ÓRGÃOS PARTICIPANTES
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 052/2022

Processo Administrativo nº 1562/2022

OBJETO: Registro de preços para aquisição de cadeiras 
ergonômicas, giratórias e fixas para escritório, destinadas às 
secretarias/coordenadorias vinculadas à prefeitura Municipal 
de Quissamã.

VALOR ESTIMADO: R$ 277.669,44.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
12/05/2022 – 14:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua 
Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados para consulta e 
retirada no endereço acima citado, mediante requerimento 
em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel 
A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 
11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no 
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://
www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 29 de abril de 2022.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro


